
Segreteria Generale

Oggetto:  Emanazione  del  “Regolamento  di  Funzionamento  Interno  del  Consiglio  degli  
Studenti” dell’Università degli Studi del Sannio.

DECRETO

IL RETTORE

VISTO lo Statuto dell‘Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto 
Rettorale  del  13  giugno  2012,  numero  781,  modificato  con  Decreti 
Rettorali del 17 giugno 2016, n. 588, del 28 novembre 2016, n. 1047, del 
5 aprile 2018, n. 313, e dell’11 gennaio 2024, n. 24, e, in particolare:
 l’articolo 5, comma1, a norma del quale “… nell'esercizio della propria  

autonomia, la Università degli Studi del Sannio si dota di Regolamenti di  
Ateneo e di Regolamenti delle strutture didattiche e di ricerca emanati  
dal Rettore dopo la approvazione da parte degli organi competenti, che  
entrano in vigore, salvo diverse disposizioni dei regolamenti medesimi,  
dopo quindici giorni dalla loro contestuale pubblicazione nell'Albo on-
line  di  Ateneo,  nell'Albo  pretorio  di  Ateneo,  nonché  negli  albi  dei  
Dipartimenti.  Nel  Regolamento  generale  di  Ateneo  vengono  fissate  le  
modalità di pubblicazione degli atti regolamentari …”;

 l’articolo 6, comma 1, lettera k),  che “…  tutti  gli  altri  Regolamenti  
adottati in attuazione di disposizioni normative o statutarie…sono 
approvati, salve diverse previsioni normative, dal Senato accademico,  
a maggioranza assoluta dei presenti …”;

VISTO il  verbale  della  riunione  del  19  maggio  2023,  assunto  al  protocollo 
generale di Ateneo il 26 maggio 2023 con il numero progressivo 13329, 
nel quale il Consiglio degli Studenti ha approvato all’unanimità il nuovo 
Regolamento Interno del  Consiglio  degli  Studenti,  aggiornato da una 
commissione a tale scopo istituita;

VISTA l’istruttoria  del  procedimento  della  Responsabile  dell’U.O.  “Segreteria  
Generale”,  Dottoressa  Maria  LABRUNA,  nonché  Responsabile  dei 
Procedimenti Elettorali di Ateneo, con la quale sono state formulate al 
Consiglio  degli  Studenti,  con  note  e-mail  del  7  settembre  e  del  15 
novembre  2023,  alcune  osservazioni,  non  vincolanti,  dettate  da 
esigenze  di  semplificazione  e  di  contenimento  del  testo  e  dalla 
necessità di operare rinvii alle norme statutarie e regolamentari riferite 
agli  organi  collegiali,  il  tutto  al  fine  di  evitare  duplicazioni  di  norme 
interne;

VISTO il verbale n. 3 della riunione del 22 dicembre 2023, assunto al protocollo 
generale di Ateneo il 9 gennaio 2024 con il numero progressivo 472, nel 
quale il Consiglio degli Studenti:
 ha espresso parere favorevole “…all’unanimità dei presenti…a tutte le  

modifiche  proposte…fatta  eccezione…”  per  l’articolo  dedicato  alle 
assenze e decadenze;

 ha trasmesso lo schema di “Regolamento di Funzionamento Interno del  
Consiglio degli Studenti”;

Segreteria Generale 
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA
Telefono: +39.0824.30.50.10 – 12 – 13 – 82 - E-mail labruna@unisannio.it
Fax: 0824-482190
E-mail: direzione.generale@unisannio.it
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it

Istruttoria curata da: Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) 
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento
IBAN: IT83R0542404297000000000466
BIC (Swift): BPBAIT3B

mailto:amministrazione@cert.unisannio.it
mailto:degirolamo@unisannio.it


Segreteria Generale
VISTA la deliberazione assunta nella seduta del 29 gennaio 2024, con la quale 

il Senato Accademico:
 ha approvato il “Regolamento di Funzionamento Interno del Consiglio  

degli Studenti”;
 ha  autorizzato  il  Rettore  al  compimento  di  tutti  gli  atti 

consequenziali;
ATTESA la  necessità  di  emanare  il  “Regolamento di  Funzionamento Interno del  

Consiglio degli Studenti” dell’Università degli Studi del Sannio,

DECRETA

Articolo 1 – È emanato  il “Regolamento di Funzionamento Interno del Consiglio degli Studenti” 
che si allega al presente Decreto per formarne parte integrante.

Articolo 2 – Il testo del “Regolamento di Funzionamento Interno del Consiglio degli Studenti” verrà 
pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ateneo.

Articolo 3 – Il “Regolamento di Funzionamento Interno del Consiglio degli Studenti” dell’Università 
degli  Studi del Sannio  entra in vigore il  quindicesimo giorno successivo a quello della sua 
pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ateneo.

Benevento, data protocollo informatico
IL RETTORE

Prof. GERARDO CANFORA
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Segreteria Generale 
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA
Telefono: +39.0824.30.50.10 – 12 – 13 – 82 - E-mail labruna@unisannio.it
Fax: 0824-482190
E-mail: direzione.generale@unisannio.it
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it

Istruttoria curata da: Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) 
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento
IBAN: IT83R0542404297000000000466
BIC (Swift): BPBAIT3B



 

1 

REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO INTERNO DEL CONSIGLIO DEGLI STUDENTI 
Ex articolo 38, comma 23, Regolamento Generale dell’Università degli Studi del Sannio il Consiglio degli Studenti può 

adottare un Regolamento di Funzionamento interno, approvato dal Senato. 
(D.R. n. 100 del 31 gennaio 2024) 

Art. 1 - Finalità del regolamento  

Il presente regolamento disciplina le modalità di funzionamento del Consiglio degli Studenti 
dell’Università degli Studi del Sannio ai sensi dall’articolo 39 dello Statuto e dall’articolo 38 del 
Regolamento Generale di Ateneo nel rispetto di tutte le disposizioni legislative, statutarie e 
regolamentari vigenti.  

Art. 2 - Composizione  

Il Consiglio degli Studenti (di seguito denominato “C.d.S.”), ai sensi dell’art. 38 comma 1 dello 
Statuto, è l’organo di rappresentanza degli studenti a livello di ateneo ed è composto dai 
rappresentanti degli studenti che sono componenti del Senato Accademico, del Consiglio di 
Amministrazione, dei Consigli di Dipartimento e delle Commissioni Didattiche Paritetiche.  

Art. 3 - Funzioni del C.d.S.  

Il C.d.S. esercita tutte le attribuzioni previste dall’articolo 39 dello Statuto e dall’articolo 38 del 
Regolamento Generale dell’Università degli Studi del Sannio.  

Art. 4 - Ufficio di Presidenza  

Il Presidente si avvale dell’Ufficio di Presidenza composto dal Vicepresidente e dal Segretario. I 
compiti dell’Ufficio sono:  

raccogliere e protocollare le proposte presentate dai consiglieri e dagli studenti;  

predisporre il programma annuale delle attività.  

Art. 5 - Compiti e Funzioni del Presidente, del Vicepresidente e del Segretario.  

Il Presidente rappresenta il Consiglio degli Studenti, lo convoca e lo presiede, coordinandone le 
attività e assicurando l’esecuzione delle delibere.  

Il presidente convoca, apre e chiude le sedute del Consiglio, garantisce l’ordine e la regolarità 
delle discussioni e delle votazioni, sospende e toglie la seduta.  

Il Vice Presidente coadiuva il Presidente e lo sostituisce in ogni sua funzione in caso di assenza 
o impedimento.  

Il Presidente individua, tra i componenti dello stesso Consiglio, il Segretario.  

Il Segretario ha il compito, assieme al Presidente, di redigere i verbali delle sedute del CdS.  

Il Presidente, il Vice Presidente e il Segretario durano in carica sino al rinnovo delle componenti 
del CdS.  

Art. 6 - Elezioni dell’Ufficio di Presidenza  

Il Consiglio degli Studenti di Ateneo viene costituito con Decreto del Rettore entro venti giorni 
dalla nomina dei rappresentanti degli studenti in seno al Senato Accademico, al Consiglio di 
Amministrazione, ai Consigli di Dipartimento e alle Commissioni Didattiche Paritetiche.  



 

2 

La prima adunanza del Consiglio degli Studenti è convocata e presieduta dal Rettore entro venti 
giorni dalla sua formale costituzione e nella prima adunanza sono eletti, tra i componenti del 
Consiglio degli Studenti, il Presidente ed il Vice-Presidente. 

Ciascun componente del CdS esprime, sia per il Presidente sia per il Vice Presidente, un solo 
voto di preferenza.  

Le candidature alla carica, di Presidente e di Vice Presidente, vengono presentate nel corso 
dell’adunanza.  

Art. 7 - Votazione  

All’apertura dei seggi elettorali, la Commissione Elettorale darà inizio alle operazioni di voto 
successivamente alla presentazione e discussione delle candidature. La votazione avverrà con 
schede a scrutinio segreto.  

Sulla scheda, predisposta dalla commissione elettorale, devono essere indicati il nome e il 
cognome dei candidati. Il quorum per eleggere il Presidente ed il Vicepresidente, è 
rappresentato dalla maggioranza semplice dei componenti del Consiglio.  

Qualora decada un membro dell’Ufficio di Presidenza si procederà alla sua sostituzione 
mediante le procedure di votazione previste dal presente Regolamento, per il reintegro 
dell’Ufficio stesso. In caso di conseguimento della laurea o di dimissioni volontarie del 
Presidente, è facoltà di quest’ultimo convocare il Consiglio per la votazione del nuovo 
Presidente nell’ultima riunione del suo mandato, affinché non vi siano vacanze di carica.  

Art. 8 - Funzionamento delle sedute  

Per il funzionamento generale delle sedute del CdS si rinvia a quanto previsto dalle norme 
statutarie e regolamentari di Ateneo.  

Art. 9 – Assenze e decadenze  

Oltre che nei casi previsti dallo Statuto dell'Università degli Studi del Sannio, i consiglieri 
decadono dalla carica qualora non intervengano, senza giustificazione, a tre (3) sedute 
consecutive del Consiglio o qualora siano comunque assenti, anche giustificati, alla 
maggioranza delle sedute tenute durante il periodo di un anno. Sono escluse dal computo le 
assenze giustificate da impegni istituzionali e/o accademici. La decadenza è rilevata d’ufficio dal 
Presidente. L’assenza giustificata deve essere comunicata entro l’ora di inizio del Consiglio 
all’Ufficio di Presidenza.  

Art. 10 – Istituzione delle commissioni  

Il C.d.S. organizza la sua attività mediante l’istituzione, anche temporanea per specifici 
problemi, di commissioni di lavoro a carattere istruttorio, alle quali potranno partecipare tutti 
coloro che vi abbiano interesse.  

Art. 11 - Modifiche del Regolamento  

Le modifiche al presente Regolamento, proposte da almeno 1/3 dei componenti del Consiglio, 
sono approvate dal C.d.S. con deliberazione a maggioranza dei 2/3 dei componenti.  

Art. 12 - Norme transitorie e finali  



 

3 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Regolamento si applicano, in quanto 
compatibili le disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti. 


		2024-01-31T13:21:40+0100
	IT
	CANFORA GERARDO




